
 

 

UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI 
Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Lavori Pubblici e Manutenzione 
Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
ufficiogarelavori@unife.it • 0532 293629 
www.unife.it/ 

 

 

DECRETO DIRETTORIALE 
 

GG/DC/vs 

Prot.n. 59697 

Titolo IX Classe 2 Fascicolo 35/2018                                                                        Rep.n. 599/2018 

 

 

OGGETTO: procedura aperta per l’affidamento del servizio di verifica e di supporto alla 

validazione dei progetti definitivo ed esecutivo relativi al restauro e miglioramento sismico dei 

palazzi storici dell’università degli studi di Ferrara, siti sull’asse di via Savonarola e danneggiati 

dagli eventi sismici del maggio 2012: Lotto 1: Palazzo Renata di Francia, Palazzo Strozzi, Palazzo 

Tassoni-Mirogli, CUP F78F13000080003, CIG 7399303200 - Lotto 2: Palazzo Gulinelli, CUP 

F78F13000090003, CIG 73993042D3 –  Provvedimento di ammissione dei partecipanti all’esito 

della verifica della documentazione amministrativa e dell’applicazione del soccorso 

istruttorio. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

VISTO il comma 1, art. 29, D.Lgs. 50/2016, ss.mm.ii., che prescrive l’obbligo in capo alla stazione 

appaltante di “pubblicare entro due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento 

che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della verifica 

della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la 

sussistenza dei requisiti economico – finanziari e tecnico – professionali. Entro il medesimo 

termine di due giorni e dato avviso ai candidati e ai concorrenti […] di detto provvedimento”; 

 

VISTO il comma 9, art. 83, D.Lgs. 50/2016, ss.mm.ii, che disciplina l’istituto del soccorso 

istruttorio disponendo che “Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono 

essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al presente comma. In 

particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli 

elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di quelle 

afferenti all'offerta economica e all'offerta tecnica, la stazione appaltante assegna al concorrente 

un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le 

dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di 

inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. […]”; 

 

VISTO il comma 2, art. 4, in combinato disposto con il comma 1, lett. d), art. 16, D.Lgs. 30 marzo 

2001 n. 165, ss.mm.ii., in materia di competenze e funzioni dei dirigenti della pubblica 

amministrazione; 

 

VISTO l’art. 19 dello Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara, che definisce le funzioni del 

Direttore Generale dell’Università; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione, n. 616, seduta del 21 Dicembre 2016, con la 
quale veniva autorizzata l’indizione di una procedura aperta con aggiudicazione a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del comma 3, lett. b), art. 95, D.Lgs. 50/2016 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#085


 2 

e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di verifica e di supporto alla validazione dei progetti 
relativi al restauro e miglioramento sismico dei palazzi storici dell’università degli studi di Ferrara, 
siti sull’asse di via Savonarola e danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012: Lotto 1: Palazzo 
Renata di Francia, Palazzo Strozzi, Palazzo Tassoni-Mirogli, CUP F78F13000080003, CIG 
7399303200 - Lotto 2: Palazzo Gulinelli, CUP F78F13000090003, CIG 73993042D3; 

 
RLEVATO che la procedura veniva bandita in data 2 marzo 2018, con termine di presentazione 
dell’offerta fissato al 17 aprile 2018, ore 12:00; 

 

VISTO il D.D. di Rep. n. 559/2018, prot. n. 58488 del 17 aprile 2018, con il quale veniva nominato 

il seggio di gara per lo svolgimento dell’attività di controllo formale della documentazione 

amministrativa presentata dai concorrenti e delle successive fasi di gara non inerenti valutazioni 

discrezionali, disgiunto rispetto alla commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, D.Lgs. 50/2016, 

ss.mm.ii., a cui sarà affidata la valutazione delle offerte tecniche; 

 

VISTO il verbale della prima seduta pubblica, in data 18 aprile 2018, pubblicato sul sito web 

istituzionale nella pagina dedicata alla procedura, dal quale si rileva che il seggio di gara procedeva 

alla verifica dell’integrità e regolarità dei plichi pervenuti entro il termine perentorio nonché 

all’apertura della “BUSTA A – Documentazione amministrativa” e al controllo della completezza e 

regolarità del contenuto, e all’apertura della “Busta B – Offerta tecnica”; 

 

RILEVATO che come risulta dal suddetto verbale, il seggio di gara ha disposto, nel corso della 

seduta pubblica, prima dell’apertura della “Busta B”, l’attivazione dell’istituto del soccorso 

istruttorio ai sensi del comma 9, art. 83, D.Lgs. 50/2016, ss.mm.ii., nei confronti dell’ impresa 

Apave Certification Italia S.r.l. a socio unico e dell’impresa Elettro-lab S.r.l.; 

 

RILEVATO che nel corso della medesima seduta, come risulta dal richiamato verbale, le suddette 

imprese, investite dal soccorso istruttorio, hanno tempestivamente integrato la documentazione 

amministrativa e che il seggio ne ha disposto l’ammissione senza riserva, procedendo pertanto 

all’apertura della “Busta B – Offerta tecnica”, siglando le offerte; 

 

VERIFICATA la correttezza e la legittimità dell’azione amministrativa posta in essere dal seggio 

di gara, nel rispetto della normativa di legge, regolamentare e di gara; 

  
D E C R E T A 

 

- di ammettere alla procedura tutti i concorrenti che hanno presentato offerta, segnatamente:  

LOTTO 1 
- 1. ICMQ S.p.A., con sede in Via G. De Castillia, 10 - 20124 MILANO – CF/P.IVA 

13218350158. 

- 2. Costituendo RTP tra Inarcheck S.p.A. (mandataria), con sede in Via Ciro Menotti, 

11 - 20126 MILANO – CF 08202940584 - P.IVA 03465090961 e Bureau Veritas 

Italia S.p.A. (mandante), con sede in Viale Monza, 347 – 20126 MILANO – 

CF/P.IVA 11498640157. 

- 3. Italsocotec S.p.A., con sede in Piazza Stia, 8 - 00138 ROMA – CF/P.IVA 

019880319009. 

- 4. Apave Certification Italia S.r.l. a socio unico - Sede Operativa di Brescia, con sede 

in Via dei Mille, 22 - 25122 BRESCIA – CF/P.IVA 07497701008. 



 3 

- 5. Conteco Check S.r.l., con sede in Via Sansovino, 4 - 20133 MILANO – CF/P.IVA 

11203280158. 

- 6. Rina Check S.r.l., con sede in Via Corsica, 12 - 16128 GENOVA – CF/P.IVA 

01927190999. 

LOTTO 2 

- 1. BTP Italia S.r.l., con sede in Via G. Revere, 10 - 20123 MILANO – CF/P.IVA 

05840831001. 

- 2. Giamberardino S.r.l., con sede in Via Cerrani, 27 - 66010 PRETORO (CH) – 

CF/P.IVA 02137140691. 

- 3. Normatempo Italia S.r.l., con sede in Corso Trapani, 25 - 10139 TORINO – 

CF/P.IVA 10902450013. 

- 4. Costituendo RTP tra Ingegneria e sviluppo S.r.l. (mandataria), con sede in Via 

Nazionale delle Puglie, 283 - 80030 SAN VITALIANO (NA) – CF/P.IVA 

07918340634 e Cavallaro & Mortoro S.r.l. (mandante), con sede in Corso Nazionale, 

22 – 84018 SCAFATI (SA). 

- 5. Elettro-lab S.r.l., con sede in Via S. Pertini, 6/8 - 70022 ALTAMURA (BA) – 

CF/P.IVA 06453640721. 

- 6. Costituendo RTP tra Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l. (mandataria), con 

sede in Via Varano, 334/a SP Cameranense - 60100 ANCONA – CF/P.IVA 

IT02341540421 e NO GAP Controls S.r.l. (mandante), con sede in Via Corazza, 3/A 

– 40128 BOLOGNA – CF/P.IVA 0197403120. 

- 7. Lamercurio S.r.l., con sede in Via delle Vecchie Scuderie, 34 - 22077 OLGIATE 

COMASCO (CO) – CF/P.IVA 03645510136. 
- di dare mandato agli uffici competenti all’adozione degli atti conseguenti.  

 

 
Ferrara, 20 aprile 2018 

                                                                                                             

Il DIRETTORE GENERALE 

      Ing. Giuseppe Galvan 


